Дело № 1-4/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Нижнедевицк 12 февраля 2019 года

Нижнедевицкий районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего – судьи Шурова А.А.,

при секретаре – Дробышевой М.С.,

с участием гос.обвинителя – помощника прокурора Нижнедевицкого района Шмойловой Л.И.,

подсудимого – ФИО1,

его защитника – адвоката Колесникова Б.А., представившего удостоверение № 1097 и ордер №9659,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, разведенного, неработающего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление - неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, которое совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 4 в Острогожском судебном районе Воронежской области от 06.12.2017г., ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 06.12.2017 года и до 05.01.2024г., то есть до совершеннолетия ФИО3, а с 05.01.2024 г. до 12.08.2029 г. в размере 1/4 заработка и иного дохода ежемесячно, то есть до совершеннолетия ФИО5.

22.03.2018г. судебным приставом-исполнителем Нижнедевицкого РОСП в отношении должника ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов в пользу взыскателя ФИО2

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Нижнедевицком судебном районе Воронежской области от 13.07.2018г., вступившим в законную силу 24.07.2018 г., ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей в период с 22.03.2018г. по 12.07.2018 г. и ему назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ, которое отбыто 20.08.2018г.

Однако, с 24.07.2018г. по 03.10.2018г., а всего 2 месяца 9 дней, ФИО1, являясь в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, имея корыстные мотивы, действуя умышленно, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, в нарушение решения суда без уважительных причин вновь не уплатил средства на содержание несовершеннолетних детей.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимал, какую-либо материальную помощь на содержание детей, в том числе вещами, продуктами питания, оплатой услуг, не оказывал, в связи с чем его задолженность по алиментным обязательствам перед ФИО2 за указанный период составила 31 712 рублей 40 копеек, из которых на содержание несовершеннолетней ФИО3 – 15 856 рублей 20 копеек, на содержание несовершеннолетней ФИО5 – 15 856 рублей 20 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, от дачи показаний отказалась, пояснив, что подтверждает показания, данные в ходе проведенного дознания.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого, следует, что ему известно, что на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №4 в Острогожском судебном районе Воронежской области от 06.12.2017г. он обязан к уплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Анастасии, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также о том, что в его отношении Нижнедевицким РОСП 22.03.2018г. возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. 

Брак между ним и ФИО2 расторгнут в 2011г. и его дети постоянно проживают со своей матерью в Репьевском районе Воронежской области.

13.07.2018г. за неуплату алиментов он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к 40 часам обязательных работ, наказание отбыл 20.08.2018г.

Судебный пристав-исполнитель предупреждал его, что в случае продолжения неуплаты алиментов без уважительных причин он будет привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ, а также разъяснялось, что если он официально не трудоустроится, то задолженность по алиментам будет начисляться по среднероссийской зарплате.

В период с 24.07.2018г. по 03.10.2018г. он алименты ФИО2 не платил без уважительной причины, нигде официально не работал, в центр занятости населения обращался, где ему предложили вакансию на автомойке, но он отказался. Материальную помощь на содержание детей он не оказывал, продукты питания, одежду детям не передавал, ничего за них не оплачивал. В этот период он за медицинской помощью никуда не обращался, амбулаторно и стационарно не лечился. Погасить алиментную задолженность ему нечем, никакого имущества и постоянных источников дохода, в т.ч. денежных вкладов, у него нет. Он осознает, что неоднократно не выполняет решение суда о выплате алиментов на содержание детей, что является уголовным преступлением, вину полностью признает, раскаивается (л.д. 31-34).

Данные показания подсудимым ФИО1 полностью подтверждены в судебном заседании.

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении указанного преступления нашла свое полное подтверждение собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО2 следует, что совместно с ней проживают ее дети ФИО6 и Анастасия, на содержание которых их отец - ФИО1 обязан по судебному решению уплачивать ей алименты.

22.03.2018г. в Нижнедевицком РОСП возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО1, за неуплату которых в июле 2018г. он был привлечен к административной ответственности, но алименты платить после этого не начал. С 24.07.2018г. по 03.10.2018г. ФИО1 алименты на содержание детей не уплатил ни разу, ни денежных средств, ни иной материальной помощи на их содержание от него не поступало и дочерей она полностью содержит на собственные средства. О трудоустройстве ФИО1 наличии у него каких-либо доходов и имущества, она не знает (л.д. 62-64).

Оглашенные в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показания несовершеннолетних потерпевших ФИО5 и ФИО3, по существу дела аналогичны показаниям потерпевшей ФИО2 (л.д.49-51,52-54).

Как следует из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, она работает судебным приставом-исполнителем Нижнедевицкого РОСП УФССП России по Воронежской области.

22.03.2018г. на основании судебного приказа возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении должника ФИО1 о взыскании алиментов в пользу взыскателя ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей ФИО6 и Анастасии. За неуплату без уважительных причин средств на содержание детей в период с 22.03.2018г. по 12.07.2018г., постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Нижнедевицком судебном районе Воронежской области от 13.07.2018г. ФИО1 назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Наказание им отбыто 20.08.2018г.

ФИО1 разъяснялось судебным приставом-исполнителем, что в случае продолжения неуплаты алиментов без уважительных причин он будет привлечен к уголовной ответственности по ч.1 cт.157 УК РФ.

С 24.07.2018г. по 03.10.2018г. ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, без уважительных причин вновь не уплатил алименты, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, какую-либо материальную помощь на содержание детей, не оказывал. Задолженность ФИО1 в указанный период составила 31 712 руб. 40 коп., половина из которой на содержание дочери ФИО6, половина – дочери Анастасии. Расчет задолженности произведен на основании сведений о среднероссийской заработной плате. В рамках исполнительного производства установлено, что какого-либо имущества у должника не имеется (л.д. 103-105).

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается также исследованными в судебном заседании:

- рапортом судебного пристава-исполнителя Нижнедевицкого РОСП ФИО7 об обнаружении признаков преступления (л.д.3);

- копиями свидетельств о рождении ФИО3 и ФИО5, в которых содержатся сведения о том, что их отцом является ФИО1 (л.д. 97-98);

- копией судебного приказа мирового судьи судебного участка №4 в Острогожском судебном районе Воронежской области от 06.12.2017г. о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.91);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя Нижнедевицкого РОСП о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 22.03.2018г. (л.д. 92);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №1 в Нижнедевицком судебном районе Воронежской области от 13.07.2018г. о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ к 40 часам обязательных работ (л.д. 93);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя Нижнедевицкого РОСП о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 02.08.2018 г. в отношении ФИО1 об отбывании назначенного административного наказания (л.д.94);

- копией табеля, подтверждающего отбытие ФИО1 административного наказания с 07.08.2018г. по 20.08.2018г. (л.д.95);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя Нижнедевицкого РОСП об окончании исполнительного производства №-ИП от 22.08.2018г. фактическим исполнением (л.д.96);

- протоколами выемки и осмотра материалов исполнительных производств №-ИП и №-ИП в Нижнедевицком РОСП (л.д.85-98);

- справкой БУЗ ВО «Нижнедевицкая РБ» о том, что ФИО1 в период с 24.07.2018г. по 03.10.2018 г. за медицинской помощью не обращался (л.д.124);

- сообщением ГКУ ВО «Центр занятости населения Нижнедевицкого района» о том, что ФИО1 по вопросу трудоустройства в период с 24.07.2018г. по 04.10.2018г. не обращался, на учете в качестве безработного не состоял, пособие ему не выплачивалось (л.д.125).

Постановлением дознавателя Нижнедевицкого РОСП УФССП России по Воронежской области от 30.10.2018г. установлена алиментная задолженность ФИО1 в период с 24.07.2018 г. по 03.10.2018г., составившая 31 712 рублей 40 копеек, из которой на содержание несовершеннолетней ФИО5 - 15 856 рублей 20 копеек, на содержание несовершеннолетней ФИО3 - 15 856 рублей 20 копеек, и данный расчет соответствует требованиям действующего законодательства (л.д.106).

Все перечисленные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, поэтому учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого.

Исследовав и оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанным как событие указанного преступления, так и виновность подсудимого в его совершении.

По заключению судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 74-77).

Указанное заключение имеет подробное описание проведенного исследования и его выводов, их мотивированное обоснование, сторонами не представлено каких-либо доказательств усомниться в его правильности и обоснованности, в связи чем оно принимается судом.

С учетом анализа всей совокупности доказательств, добытых по делу и исследованных в судебном заседании, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенная неоднократно.

При определении вида и меры наказания подсудимого судом учитывается степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, его личность – ранее не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаивается, по месту жительства на него жалобы не поступали, на учетах у нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено, а наличие малолетних детей не может быть признано смягчающим обстоятельством, поскольку данное преступление направлено против их интересов.

Учитывая изложенное, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 307-309 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на один год с удержание 10 % заработной платы в доход государства.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Уведомить начальника Нижнедевицкого РОСП о том, что переданными на ответственное хранение вещественными доказательствами – материалами исполнительных производств, после вступления приговора в законную силу, можно распоряжаться по своему усмотрению.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления через Нижнедевицкий районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.А. Шуров